1

闽酷爽培字〔2021〕16 号

关于举办金属非金属矿山安全作业

特种作业人员复审、换证培训班的通知

各相关企业：

根据《安全生产法》及《特种作业人员安全技术培训考

核管理规定》和应急管理部等五部委《关于高危行业领域安

全技能提升行动计划的实施意见》（应急〔2019〕107 号），

为提高特种作业人员安全意识和安全技术水平，确保特种作

业人员 100%持证上岗，福建酷爽安全生产咨询有限公司拟举

办金属非金属矿山安全作业特种作业人员复审、复审换证培

训班。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

复审、复审换证：女性未满 50 周岁，男性未满 60 周岁，

已取得金属非金属矿山安全作业特种作业操作证的人员。特

别注意的是所报名的人员须在特种作业操作证有效期为

2021 年 05 月 07 日至 2021 年 10 月 31 日之间。

二、报名及培训时间

2

1.报名时间截止日：2021 年 04 月 22 日（即为接收纸质

材料的最后日期）；

2.报名方式：联系相应区域的招生老师，由招生老师统

一将学员报名资料上传报名系统。学员报名资料必须要进行

审核，由我司先进行预审，资料预审核合格后的学员先进行

缴费，缴费成功后的 1-3 个工作日内开通培训课程，学员培

训结束，取得培训结业证明后方可将学员资料送至行政服务

中心进行终审；

3.培训方式：理论为网络培训；

4.培训时间：（网络学习）学员需在课程开通后的 10

个工作日内完成学习，如有特殊情况请及时与我司联系；

5.学习网址：www.ksaqpx.cn 或关注公众号：酷爽信息

科技；

6.理论机考时间、地点：待市应急局确定后，另行通知。

三、收费标准

1.复审、复审换证：500 元/人；

培训费须汇入以下指定的账户或者微信账户（微信扫描

下面的微信收款二维码，在扫描微信收款二维码时请务必备

注自己的报考类别及姓名），不得支付现金或汇入个人账户，

否则造成的损失与我司无关，且视同没有向我司支付培训

费。

收款单位名称：福建酷爽安全生产咨询有限公司

收款单位账号：4325 7919 9070

3

收款单位开户银行：中国银行三明分行

微信收款二维码：（付款备注名字和报名科目）

四、其它事项

（一）请各单位培训负责人将拟参加培训学员花名册及

以下资料发送至招生老师（注意：所提供的资料必须是清晰、

可见）：

1.特种作业操作证申请表、个人健康承诺书、考试诚信

承诺书各 2 份（可从 www.ksaqpx.cn 资料下载中下载）；

2.身份证复印件 2 张;

3.2 寸白底彩照 3 张（含电子照片 1 张，格式为 jpg，电子

照片在 100kb 以内，并且以自己的名字+身份证号码命名）；

4.学历证明（初中及以上学历）复印件 2 份；

5.特种作业操作证原件及复印件 2 份（初训不需提供）。

6.首次在我公司平台学习的企业还需提交：企业营业执照

副本复印件、采矿许可证复印件、安全生产许可证或安全生产

标准化证书复印件、企业培训管理人员身份证和联系电话，以

便我们为贵公司注册管理员账号（管理员可凭管理账号随时进

4

入平台了解所属学员学习进度）或贵公司可直接在我公司培训

平台报名系统报名上传相关资料。

（二）纸质材料邮寄地址：福建省三明市梅列区劲松路三

明市科技局附属楼 2 楼 202 室，严祥通收，联系电话：

17359489772，邮寄时请备注报名渠道，谢谢合作。

（三）微信公众号：酷爽信息科技

公众号二维码：

（四）培训课表详见附件。

福建酷爽安全生产咨询有限公司

2021 年 04 月 18 日

5

附件 1：

金属非金属矿山安全检查作业（地下矿山）

特种作业人员复审及复审换证培训班课程表

日 期 时间 课程名称
学

时
授课老师

报名截止日期 2021 年 04 月 22 日 培训组

2021 年 04 月 23 日

-04 月 24 日

生命重于泰山-“习近平关于安全生产的

重要论述”
2

酷爽安全
（网络学习）

安全生产法律、法规和标准

8

地下矿山开采安全技术

排土场与尾矿库安全技术

膏体及高浓度尾矿充填技术与装备

案例分析

习题分析

月 日 考 试 2 考核组

合计 12

6

附件 2：

金属非金属矿井通风作业特种作业人员

复审及复审换证培训班课程表

日 期 时间 课程名称
学

时
授课老师

报名截止日期 2021 年 04 月 22 日 培训组

2021 年 04 月 23 日

-04 月 24 日

生命重于泰山-“习近平关于安全生产的

重要论述”
2

酷爽安全
（网络学习）

安全生产法律、法规和标准

8

从业人员安全技术基础知识

新技术、新工艺、新材料、新设备

案例分析

习题分析

安全操作规程

月 日 考 试 2 考核组

合计 12

7

附件 3：

金属非金属矿山排水作业特种作业人员

复审及复审换证培训班课程表

日 期 时间 课程名称
学

时
授课老师

报名截止日期 2021 年 04 月 22 日 培训组

2021 年 04 月 23 日

-04 月 24 日

生命重于泰山-“习近平关于安全生产的

重要论述”
2

酷爽安全
（网络学习）

安全生产法律、法规和标准

8
金属非金属矿山灾害事故防治和职业病

金属非金属矿山水害防治

案例分析

月 日 考 试 2 考核组

合计 12

8

附件 4：

金属非金属矿山提升机操作作业特种作业人员

复审及复审换证培训班课程表

日 期 时间 课程名称
学

时
授课老师

报名截止日期 2021 年 04 月 22 日 培训组

2021 年 04 月 23 日

-04 月 24 日

生命重于泰山-“习近平关于安全生产的

重要论述”
2

酷爽安全
（网络学习）

安全生产法律、法规和标准

8

从业人员安全技术基础知识

天井钻机钻井法

案例分析

习题分析

月 日 考 试 2 考核组

合计 12

9

附件 5：

金属非金属矿山安全检查作业（露天矿山）

特种作业人员复审及复审换证培训班课程表

日 期 时间 课程名称
学

时
授课老师

报名截止日期 2021 年 04 月 22 日 培训组

2021 年 04 月 23 日

-04 月 24 日

生命重于泰山-“习近平关于安全生产的

重要论述”
2

酷爽安全
（网络学习）

安全生产法律、法规和标准

8

露天矿山开采安全技术

排土场与尾矿库安全技术

膏体及高浓度尾矿充填技术与装备

案例分析

习题分析

安全操作规程

月 日 考 试 2 考核组

合计 12

10

附件 6：

金属非金属矿山支柱作业特种作业人员

复审及复审换证培训班课程表

日 期 时间 课程名称 学时 授课老师

报名截止日期 2021 年 04 月 22 日 培训组

2021年04月23日

-04 月 24 日

生命重于泰山-“习近平关于安全生产的重要论

述”
2

酷爽安全
（网络学习）

第一章 安全生产法律、法规和标准

8

第二章 支柱从业人员安全技术基础知识

第三章 新技术、新工艺、新材料、新设备

第四章 职业病防治

第五章 案例分析

第六章 习题分析

月 日 考 试 2 考核组

总合计 12

11

附件 7：

尾矿作业特种作业人员

复审及复审换证培训班课程表

日 期 时间 课程名称 学时 授课老师

报名截止日期 2021 年 04 月 22 日 培训组

2021年04月23日

-04 月 24 日

生命重于泰山-“习近平关于安全生产的重要论

述”
2

酷爽安全
（网络学习）

第一章 法律法规

8

第二章 尾矿库安全基础知识

第三章 尾矿库新技术新工艺

第四章 事故案例分析

第五章 安全操作规程

月 日 考 试 2 考核组

总合计 12

12

附件 8：

金属非金属矿山井下电气作业特种作业人员

复审及复审换证培训班课程表

日 期 时间 课程名称
学

时
授课老师

报名截止日期 2021 年 04 月 22 日 培训组

2021 年 04 月 23 日

-04 月 24 日

生命重于泰山-“习近平关于安全生产的

重要论述”
2

酷爽安全
（网络学习）

安全生产法律、法规和标准

8
触电事故相关知识

井下电气相关规定

案例分析

月 日 考 试 2 考核组

合计 12